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      Birleşmiş Milletler(BM), günümüzde varlığını halen devam 
ettirmekte olup, uluslararası sistemde yaşanan sorunların çözümü 
ve barışın devamlığı için çalışmaktadır. Ancak yaşanan sorunların 
çözümü konusunda birtakım problemler yaşamaktadır. Güvenlik Konseyi 
daimi üye statüsünde bulunan ABD, İngiltere, Fransa, Çin ve Rusya’nın örgüt 
yapılanmasında diğer ülkelere nazaran daha geniş yetkileri bulunmaktadır ve bu 
yetki genişliği diğer ülkelerle ilişkilerde etkili olabilmektedir. Ayrıca bu yetki 
genişliği örgüt bünyesinde alınacak kararlara da doğrudan etki yapmakta, kendi 
çıkarlarıyla uyuşmayan kararların alınması konusunda onlara kalkan olmaktadır. Aleyhlerine 
bir karar alındığı zaman bu kararı veto etme yetkileri olduğundan, örgütün bu konuda 
düzenlemelere ihtiyacı olduğu söylenebilir. ‘’Dünya beşten büyüktür.’’ ve BM sadece bu ülkelerin 
yararlanması adına oluşturulan bir örgüt olmamalıdır.

      Bu sonuçtan yola çıkarak bültenimizin bu sayısında Birleşmiş Milletler’in kuruluşu, yapılanması ve küresel 
etkilerinden bahsedeceğiz. Bu doğrultuda gidişatımız:

BİRLEŞMİŞ MİLLETLER

- Giriş
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 BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN TARİHSEL GELİŞİMİ II. DÜNYA 
SAVAŞI SONRASI ULUSLARARASI ORTAM VE 

KONFERANSLAR

      Evrensel alanda meydana gelen köklü değişimler hayatımıza dair ciddi örgütlenmelere 
sebebiyet getirmektedir. Tabi ki hayatımızda ki bu örgütlenmelerden uluslararası alandaki 
örgütlenmeleri de mahrum bırakamıyoruz. Uluslararası örgütler ulus-devletlerin ortaya 
çıkışı ve uluslararası sisteme adapte olması ile başlamıştır. Bu nedenle modern bir siyasal 
sistemin önemli bir unsuru olan uluslararası örgütlere daha çok 19. Yüzyılda rastlarız. 
 
      Devletler arasında çok taraflılığın zorunlu olarak gelişmesinin geri planında dünyayı 
küreselleşme sürecine götüren etkenler yatmaktadır. Bu zorunluluğun ülkesel psikolojisi 
açısından 2 önemli unsuru vardır ve bu unsurlar birbirini beslemektedir. Küreselleşme 
yönündeki eğilimler devletler arasındaki çok taraflı ilişkileri zorunlu kılmakta ve çok taraflı 
ilişkilerden dönüp globalleşmeye teşvik etmektedir. Başka bir ifade kullanılacak olursak 
‘dünyanın hegomen gücü altında tek bir örgüt içeriğine tüm ülkelerin dâhil edilmesi.  Her 
iki olguda uluslararası küresel örgütlenmeye zemin hazırlamaktadır. Devletlerin örgütlenme 
amacına hizmet etmekte ve bunu yaygınlaştırmaktadır. Bu küreselleşme ile artık tek bir 
devletin dahi kendi başına hareket etmesi kısıtlanmış ve evrensel bir teşkilatlanmayı 
beraberinde getirip tüm dünyayı kapsamakta ve örgütlere üyelik bütün devletlere açık 
bırakılmaktadır. Peki ya bu uluslararası küreselleşen dünyanın örgütsel yapılanmada ki en 
önemli aktör olan BM’nin doğuş hikayesi nasıl başlamaktadır? 
 
      1988’de BM Barış Gücünün Nobel ödülü almaya layık görülen bu örgütlenmenin 
başlamasındaki temel adım 1648 yılında Avrupa’da kanlı bir dönem olan 30 yıl savaşlarını 
sona erdiren Westphalia Antlaşması, bize yakın bir tabirce 1 taşta 2 kuş olup beraberinde 
modern alanda egemenlik anlayışını getirmiş ve asri örgütlenmelerde başlamıştır. 
 
      19. Yüzyılda Napolyon savaşları sonrasında 1815 Viyana Kongresi ile ortaya çıkan Avrupa 
Uyumu düzeni içerisinde artan işbirliği asri örgütlenmelerin oluşabilmesi için gerekli iklimi 
sağlamaktadır. Bu uyum ile Avrupa devletlerinin siyasal güç dengelerini gözeterek hareket 
etmesini sağlayan sistemdir. 
 
      1815’te İsviçre kaynaklı Ren Nehrinde Seyrüsefer için kullanılan “Merkezi Komisyon” bu 
anlamda ilk uluslararası örgüttür. Hem de çağdaş uluslararası örgütlerin önceliği 
niteliğindedir. 
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      I. Dünya savaşı sonrasında savaşı bitiren 1919 Paris Barış Konferansı ardından 1920 
yılında kurulan Milletler Cemiyeti çok önemli bir girişimdir. Milletler Cemiyeti siyasal 
anlamda evrensel niteliğe sahip ilk uluslararası örgüttür. 1919 yılında Versay Anlaşması ile 
uluslararası işbirliğini güçlendirmek, barış ve kolektif bütünleşmeyi sağlamak için 
kurulmuştur. Aynı zamanda beraberinde Uluslararası Çalışma Örgütü de Versay Anlaşması 
ile MC’ye bağlı bir örgüt olarak kurulmuştur. 
 
      MC gibi uluslararası arenadaki önemli girişimin arkasında dönemin ABD başkanı 
Woodrow Wilson’ın liberal görüşlerini ve daha sonra idealizm olarak adlandırılacak 
uluslararası politika yaklaşımı vardır. 
 
      Cemiyet misakı, normlarına uygunsuz davranan üye veya üye olmayan ülkelere karşı 
hem ekonomik hem siyasal, hem de gerektiğinde savunma tedbirlerinin alınmasını 
öngörmektedir. Bu niteliğiyle Misak aynı zamanda askeri ittifak özelliği de taşımaktadır. 
Cemiyet, anarşik olarak nitelendirilen uluslararası düzeni, istikrarı, barışı ve güvenliği belli 
şartlar dâhilinde sağlamaya çalışan ilk örgüttür. Kurulum amacı dâhilinde, gerekse 
yapılandırmaları içeriğinde kendisinden sonraki örgütlere de örnek olmuştur. Uluslararası 
arenadaki en büyük başarısı olarak bunu öngörmemek BM açısından eksik olur. Milletler 
Cemiyeti varlığını II. Dünya savaşının çıkmasını 
engelleyemediği için son bulmuştur. II. Dünya Savaşı aslında 
emperyalist rekabet açısından I. Dünya Savaşının devamı 
niteliğindedir. Keza I. Dünya Savaşını kaybeden Almanya ve 
sonuçlardan yararlanamadığına inanan İtalya ve Japonya 
sömürgecilik yarışında geç kalmış ülkelerdir ve bu yarışı 
devam ettirmek istemişlerdir bu bağlamda şunu demek 
doğru olur ki cemiyetin bir savaşın başlamasını 
engelleyemediğinden ziyade I. Dünya savaşının ayağına 
çelme takamamaktadır.

      II. Dünya Savaşı arasındaki dünya politikası, mevcut 
manda yönetimlerini korumaya ve uluslararası düzendeki 
karar verici statülerini devam ettirmeye çalışan statükocu 
devletlerle ( İngiltere ve Fransa ) sömürgelerini entegre etmeye 
ve uluslararası düzenden daha çok söz sahibi olmak isteyen revizyonist devletler (Almanya, 
İtalya ve Japonya) arasındaki fikir çatışmaları ile şekillenmektedir. Bu ana rekabet sırasında 
Atlantik tarafından ABD, Monroe Doktrini’ni yayınladığından Milletler Cemiyetine üye 
olmamış ve dünya politikasından uzak durmuştur. Sovyetler birliği ise Avrupa’daki rekabet 
tamamen devrimci hareket dönük tehdidin kamufle edilmesi biçiminde görmeyi tercih 
etmiştir. MC’nin evrensellik ilkesiyle zıtlaştırırcasına sonuç olarak dünya politikası Avrupa 
merkezli olmaya devam etmiştir. 

✦ 5. ABD Başkanı James Monroe



      Uluslararasında ki teşkilatlanma anlamında savaş sonrası dönem devletlere birbirini 
takip eden iki tür örgütlenmeyi dayatmıştır. Birinci; ikiye bölünmüş dünyanın her iki 
yanında bir araya getirmeye çalışan ve bu anlamda evrensel niteliğe sahip örgütlenme 
girişimleridir. Buradaki temel düşünce dünyanın iki kamp arasında ki bölünmüşlüğün daha 
kolay kontrol edilmesi ve uluslararası politikanın müzakere temelinde yürütülmesidir. 
İkincisi ise; iki hegomen güçlerin varlığı nedeniyle öteki devletlerin çeşitli girişimleri yoluyla 
ayrı ayrı bunların etrafında örgütlenmeleri, böylece 
uluslararasında gruplaşmanın belirginleşmesidir. Artık bu 
bölünmeye dayalı bir örgütlenme yapısıdır.  Yani ikiye 
bölünmüş bu yapının her biri kendi ulusal çıkarları 
doğrultusunda anarşik bir mekanizmaya dönüşmektedir. 
Taraflar öncelikle dünyayı birlikte yönetmeyi denemişler, 
ancak bunun mümkün olmaması nedeniyle kendi bloklarının 
örgütlenmesini gerçekleştirmişlerdir. Öncelikle Birleşmiş 
Milletler kurulmuş, ardından ise süper güç liderliğinde 
taraflar kendi blok örgütlenmelerine girişmiştir. 
 
      Milletler cemiyetinin yerini alacak Birleşmiş Milletler’in 
adı ilk olarak ABD başkanı Franklin D. Roosevelt tarafından 
kullanılmıştır.
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✦ 32. ABD Başkanı Franklin 
Delano Roosevelt

 SAN FRANCİSCO KONFERANSI

      Dünyanın 2. Savaşı sırasında Ağustos 1941’de ABD ve İngiltere tarafından Atlantik 
Bildirisi yayınlanmıştır. Bildirinin başlıca maddeleri:

      Birleşmiş Milletler Bildirisini Ocak 
1942’de Üçlü Pakta (Almanya, Japonya, 
İngiltere) karşı savaşan 27 ülke imzası ile 
onaylanmıştır. Böylece savaş bitiminde 
kurulacak olan yeni düzene ilişkin 
fikirlerden İngiltere’nin, kıta dışında 
ABD’nin belli başlı görüşleri ortaya 
çıkmıştır. Aslında bu bildiri belli başlı 
içerikleri ile I. Dünya Savaşı’nın son 
günlerinde yayınlanan Wilson ilkelerini 
hatırlatmaktadır. İmzalanan bildiri ile 
ABD ve İngiltere savaştan sonra 
kurulacak düzenin temel ilkeleri ile ilgili 
önceliklerini açıklamış olsa da Atlantik bildirisinde savaş sonucunda kurulacak herhangi bir 
örgütlenmeden bahsedilmemiştir. Bu rağmen BM ABD’nin bir dış politika aracı olarak 
görülmüştür. 
 
      Örgütlenmeye ilişkin ilk adım Aralık 1943’te ABD, Sovyetler Birliği ve İngiltere devlet 
başkanlarını buluşturan Tahran Konferansı sonucunda yayınlanan bildiride ortaya çıkmıştır. 
Ülkeler arasındaki ortaklaşmanın sadece savaş dönemiyle kısıtlı kalmaması, dünya barışını 
temin edecek biçimde savaş sonunda da işbirliğinin devam ettirilmesi hedefi açıklanmıştır.  
Ağustos 1944’te ABD’nin Dumbarton Oaks kasabasında ABD, İngiltere, Sovyetler Birliği, 
Çin Cumhuriyeti’nin katılımıyla, kurulması düşünülen BM şartı üzerindeki müzakereler 
yapılmıştır. Güvenlik Konseyinde ki 5 daimi devletin veto yetkisi bulunması ve BM’nin 
kurulması amacıyla Nisan 1945’te ABD’de konferans toplanması konusunda anlaşmaya 
varılmıştır. Ayrıca Yalta’da BM’nin kuruluşuna ilişkin konferansa diğer ülkelerin katılma 
şartı olarak da 1 Mart 1945 tarihine kadar Almanya ve Japonya’ya karşı savaş ilan etmiş ve 
1942 tarihli Birleşmiş Milletler Bildirisini imzalamış olmak biçiminde belirlenmiştir. 
 
      Konferans 25 Nisan 1945’te ABD’nin San Francisco kentinde düzenlenmiş ve 26 Haziran 
1945’te BM Şartı’nın katılımcı temsilcilerce imzalanmasıyla sona ermiştir. Birleşmiş 
Milletler’i kurmak için bir araya gelen hükümetlerin temsil ettikleri halkların idealleri ve 
ortak amaçları Antlaşmanın önsözünü teşkil etmektedir ve her yıl 24 Ekim Birleşmiş 
Milletler Günü olarak kutlanmaktadır.

✦ San Francisco Konferansı

• Savaş sonrasında toprak kazanımı olmayacak,

• İlgili devletlerin onayı olmadan sınır değişikliği olmayacak,

• Ulusların self-determinasyon hakkı olacak,

• Savaş sonrasında uluslararası işbirliği kurulacak,

• Doğal kaynaklar ve ham maddelerden tüm uluslar eşit yararlanacak,

• Dünya halkları güvensizlik ve açlıktan kurtarılacak,

• Açık denizlerde ticaret ve seyrü sefer serbest olacak,

• Mihver devletler silahsızlandırılacak,

• Tüm devletler için silahsızlandırma çalışmaları başlayacak.
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     Konferans sonunda BM Şartını 51 devlet imzalamıştır. Şart 24 Ekim 1945’te yürürlüğe 
girmiştir. 111 maddeden oluşan Şart bugün itibariyle uluslararası arenanın anayasası gibidir.
70 maddelik uluslararası Adalet Divanı Sözleşmesi de Şartın ayrılmaz bir parçasıdır. 
Birleşmiş Milletlerin bugün ki merkezi ABD’nin New York kentindedir. Dünyanın birçok 
alanında verimli olarak çalışan temsilciliği vardır. BM kendisinden önceki uluslararası 
örgütler gibi çok taraflılık ilkesi doğrultusunda kurulmuştur. Önce çok taraflı olarak 
yayınlanan bildiriler, ardından ise çok taraflı konferans yoluyla örgütün kuruluş süreci 
tamamlanmıştır. BM pek çok alanda dünya kamuoyu adına reformlarda bulunmuş olsa da 
Milletler Cemiyeti gibi Birleşmiş Milletler de kendisinden önceki alışkanlıkları üzerine 
kurulmuştur. 
 
      Aradan geçen yarım asırlık tarihte bu kuruluşun performansına baktığımızda aslında 
başarı kadar başarısızlıklarla da dolu olduğunu görürüz. Ancak BM’nin performansını 
değerlendirirken unutulmaması gerek şey, BM’nin uluslar-üstü bir kuruluş değil, üyelerini 
bağımsız egemen devletlerin oluşturduğu bir ‘siyasi’ kuruluş olduğu gerçeğidir.

      Birleşmiş milletler dünya barışını güvenliğini korumak ve uluslararasında ekonomik, 
toplumsal ve kültürel bir işbirliği oluşturmak için kurulan uluslararası bir örgüt olarak 71 
yıldır görev yapıyor. Birleşmiş milletler “Adalet ve güvenliği, ekonomik kalkınma ve sosyal 
eşitliği uluslararasında tüm ülkelere sağlamayı amaç edinmiş küresel bir kuruluş“ olarak 
tanımlanıyor. Bugün üye sayısı en son katılan Güney Sudan dâhil 193 e ulaşmıştır.
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 BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN BAŞLICA NİTELİKLERİ

      Birinci Dünya Savaşı’nın bitimiyle barışı getireceği umuduyla kurulmuş olan Milletler 
Cemiyeti beklenen neticeleri verememiştir. II. Dünya Savaşının patlak vermiş olması yıkıcı 
sonuçlar doğurmuştur. İki dönem arasında kurdukları uluslar arası düzenin bozulmasını 
istemeyen Fransa ve İngiltere, kendilerine demokratik olma özelliğini uygun görmüşler ve 
diğer revizyonist devletleri ise barışı bozma girişimlerinde bulunmakla suçlamışlardır. 
Sonunda ise büyük savaş patlak vermiş, herkese çok büyük acılar yaşatmıştır. Bu şartlar 
altında büyük devletler barışı korumak için Birleşmiş Milletleri kurmuşlar, ancak 
kendilerine tanıdıkları veto yetkisiyle beraber diğer devletlerden tepki görmüşlerdir. 
BM'nin kuruluşunun temelinde yatan amaç ve ilkeler bu çalışmada açıklanacaktır. 
Bildiğimiz üzere BM dünyadaki en kapsamlı ve evrensel niteliğe sahip siyasal bir örgüttür. 
Evrensel olması örgütün üye tabanının bütün ülkeleri kapsamasından dolayıdır.

Siyasal olması ise dünya politikasını yönetme, yönlendirme ortaya çıkan sorunları çözme 
gayretine girmesindendir. BM, bünyesinde barındırdığı ve BM sistemini oluşturan 30’u 
aşkın kuruluş aracılığıyla yukarıda belirtilen amaçlara ulaşmak için çaba sarf etmektedir. 
Birleşmiş Milletler bir dünya hükümeti değildir, hükümetlerin hükümeti de değildir. Yasa 
çıkaramaz. Buna rağmen, uluslararası anlaşmazlıkları çözmek ve insanlığı ilgilendiren 
konuklarda politikalar geliştirmek için en uygun ortamı sağlayan kuruluştur. Farklı siyasi 
görüşlere sahip ve sosyal sistemleri birbirinden farklı olan küçük-büyük, yoksul-zengin 
BM’ye üye tüm devletler karar mekanizması içinde eşit birer oy hakkına sahiptir. Birleşmiş 
Milletler, uluslararası sorunlara karşılıklı etkileşim ve ulusal çıkarların dengelendiği çözüm 
imkânları sunmaktadır. BM sistemi, insan haklarına saygının artırılması, yoksulluk oranının 
düşürülmesi, salgın hastalıklarla mücadele edilmesi, çevrenin korunması için Dünya çapında 
yürüttükleri faaliyetler aracılığıyla birçok konuda çalışmalarını sürdürmektedir. BM bu 
faaliyetlerini sürdürürken belirli kurallar ve ilkeler çerçevesinde hareket eder.  Birleşmiş 
Milletlerin gerçekleştireceği faaliyetlerinde kuralları ve ilkeleri BM Antlaşması belirler. BM 
antlaşması her üye ülkenin görev ve haklarını, amaçlarını gerçekleştirebilmek için yapılması 
gerekenleri tanımlayan bir antlaşmadır.

 BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN AMAÇ VE İLKELERİ

      Birleşmiş Milletlerin amaç ve ilkeleri BM Şartının 1. Bölümünde açık bir şekilde 
belirtilmiştir. Şartın 1. Bölümünün 1. Maddesinde amaçlar, 2. Maddesinde ilkeler yer 
almaktadır.  
 
      Örgütün amaçları Şartın 1. Maddesinde dört grup halinde sıralanmaktadır:

1)       Uluslararası barışı ve güvenliği korumak amacıyla barış tehditlerini önlemek, 
tehditler karşısında işlevsel önemler almak ve bu önlemleri adalete ve uluslararası hukuk 
prensiplerine uygun olarak gerçekleştirmek;

2)       Ulusların hak eşitliği ve kendi kaderlerini tayin ilkesine saygı kapsamında dostça 
ilişkiler geliştirmek ve uluslararası barışı sağlamlaştırmak adına uygun tedbirleri almak;

3)       Hiçbir din, dil, ırk ve cinsiyet ayrımı gözetmeden herkesin insani haklarına ve temel 
özgürlüklerine gösterilecek saygının geliştirilmesi ve ekonomik, toplumsal, kültürel ve 
insancıl konulardaki dünya sorunlarının çözülmesi hususunda uluslararası işbirliğini 
sağlamak



- 9 -

4)       Sayılan bu hedeflere ulaşma doğrultusunda ulusların giriştiği eylemlerin uyumlaştığı 
bir merkez haline gelmek.

      Örgütün ilkeleri, örgüt ve üyelerinin sayılan amaçları gerçekleştirirken uyacağı ilkeler, 
Şartın 2. Maddesinde yedi grup halinde sıralanmaktadır:

1)       Örgüt, bütün üyelerinin egemen eşitliği ilkesi üzerine kurulmuştur.

2)       Tüm üyeler, üyelikleriyle kazandıkları hak ve çıkarlardan yararlanabilmek için 
Şartın gerektirdiği yükümlülükleri iyi niyetle yerine getirirler. 

3)       Tüm üyeler, uluslararası nitelikteki sorunlarını, uluslararası barış ve güvenliği ve 
adaleti tehlikeye atmayacak biçimde barışçı yollarla çözerler.

4)       Tüm üyeler, dış ilişkilerinde, bir devletin toprak bütünlüğüne veya siyasi 
bağımsızlığına karşı ya da örgütün amaçlarına ters düşen herhangi bir şekilde kuvvet 
kullanmaktan ve bu yönde tehdit etmekten kaçınırlar 

5)       Tüm üyeler, Şartın gereklerine uyarak örgütün giriştiği her türlü eylemde her türlü 
yardımda bulunurlar ve örgüt tarafından aleyhinde önleme ya da zorlama eylemine 
girişilen herhangi bir devlete yardım etmekten kaçınırlar. 

6)       Örgüt, üyesi olmayan devletlerin de uluslararası barış ve güvenliğin korunması 
konusunda sayılan bu ilkelere uygun davranmalarını sağlar.

7)        Şartın hiçbir hükmü, BM’ye devletlerin kendi iç yetki alanlarına giren konularda 
müdahale yetkisi vermez, ancak bu durum Şartın 7. Bölümünde öngörülen zorlayıcı 
önlemlerin uygulanmasına engel teşkil edemez.

 
      Genel olarak BM’nin amaç ve ilkeleri, uluslar arasında her türlü çatışmayı önlemeye ve 
dünya barışını tehdit eden unsurlara karşı barışı tesis edecek çözüm faaliyetlerinde 
bulunarak barışın devletler arasında daimi bir olgu olması yönünde çaba sarf etmeye 
yöneliktir.

 BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN YAPISI VE GÖREVİ

Örgüte üyelik konusu Birleşmiş Milletler şartının 2. bölümünde düzenlenmiştir. Örgütün 
organları ise 3. bölümde sayılmıştır.
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      BM egemen devletler arasındaki kurucu bir statüyle kurulmakta bulunan ve sadece 
devletlerin üyeliğine açık bir örgütlenme şekli mevcuttur. Bütün devletlerin üyeliğine açık 
olması nedeniyle evrensel niteliğe sahiptir.1945 yılında 51 üyeyle kurulan BM’nin üye sayısı 
her  geçen  gün  artış  göstermiştir.  İkinci  Dünya  Savaşı’nın  takip  eden  on  yıl  boyunca 
sömürgelerin bağımsız olmasıyla 1965’te üye sayısı 117’ye 1990 yılı itibariyle de 160 çıkmıştır. 
Soğuk Savaşın sona ermesinden sonra başta Sovyetler Birliği ve Yugoslavya olmak üzere pek 
çok ülkedeki siyasal ayrılıklar neticesinde şartlarını imzalayarak örgütün kuruluşunda yer 
alan  51  devlet  örgütün  asli  üyeleridir.  Örgüte  sonradan  üye  olmak  için  örgüt  yapısı 
içerisindeki  karar  alma  mekanizması  yoluyla  bu  yönde  karar  alınması  zorunludur.  Üye 
olmak  isteyen  devlet  başvurusunu  Genel  Sekreterliğe  yapar.  Genel  Sekreter  başvuruyu 
Güvenlik Konseyi uygun görüşü normal karar alma yeter sayısıyla alınır. Bir devletin örgüt 
üyeliğinden  çıkarılması  da  aynı  şekilde  olur.  Üyelikten  çıkarma  Güvenlik  Konseyi’nde 
başlar.  Her  devletin  bir  oy  kullanma  hakkına  sahiptir.  Üyelerin  en  büyük  sorumluluğu 
Güvenlik Konseyi kararlarını uygulama yükümlülüğüdür. (25. Madde)

2/7 - GENEL KURUL 
      
     Genel Kurul’a ilişkin esaslar Şartın 4. Bölümünde hükme bağlanmıştır. Genel Kurul 
örgüt üyelerinin oluşturmuş olduğu ve meclis niteliğindeki en geniş katılımlı organdır. Her 
üyenin Kurul da bir oy hakkı vardır ve en fazla beş temsilcisi bulundurulabilir. Her ülkenin 
olağan hallerde Genel Kurul’da ki en üst temsilcisi Daimi Temsilcisidir. (Büyükelçi)

      Kurul kararlarını çoğunlukla oy çokluğuyla alır. Önemli konurlarda oy kullanan üyelerin 
2/3 çoğunlukla karar verir. Genel Kurul geçici üyelerinin seçimi Ekonomik ve Sosyal Konsey 
üyelerinin  seçimi  Vesayet  Konsey  üyelerinin  seçimi  yeni  üye  kabulü,  üyelikten  çıkarma 
üyelik haklarının askıya alınması, bütçenin onayı önemli konular olarak görülmüştür. Kurul 
yılda  bir  kez  olağan  toplantı  yapar.  Her  yıl  Eylül  ayının  3.  Salı  günü  başlayan  toplantı 
yaklaşık üç ay sürmektedir. 

      Genel Kurul başlıca görev ve yetkileri şöyle özetlenebilir; 

✦ BM Şartı kapsamında bulunan ve örgütün herhangi bir organının görev alanındaki her 
konuyu görüşebilir, taraflara veya örgüt organlarına tavsiyelerde bulunabilir ( 10. Madde ) 

✦ Silahsızlanma  konusundaki  genel  ilkeleri  görüşebilir  ve  konuyla  ilgili  başta  Güvenlik 
Konseyi olmak üzere diğer organlara tavsiyelerde bulunabilir. ( 11. Madde )

1/7 - ÜYELİK



✦ Güvenlik Konseyinde görüşülen bir konu Genel Kurulda görüşülemez ve Kurul konuyla 
ilgili herhangi bir kararı alamaz ( 12. Madde ) 

✦ Uluslararasında siyasal işbirliğini ve uluslararası hukukun gelişmesini teşvik eder. Siyasal 
alan  dışında  da  herkesin  insan  hakları  ve  temel  özgürlüklerden  yararlanmasını 
kolaylaştırmak  amacıyla  uluslararasında  işbirliğinin  geliştirilmesine  önayak  olur  ve 
tavsiyelerde bulunur ( 13.Madde ) 

✦ 12.  Madde  saklı  kalmak  kaydıyla,  uluslararasındaki  her  türlü  sorunla  ilgili  görüşme 
yapabilir ve alınacak önlemler konusunda taraflara tavsiyelerde bulunabilir (14. Madde) 

✦ BM organlarından gelen raporları inceler ( 15. Madde )   

✦ Örgütün bütçesini  inceler ve kabul eder.  Uzmanlık kuruluşların bütçelerini  inceler ve 
tavsiyelerde bulunur ( 17.Madde ) 

      Genel Kurul örgütün korumaya en açık organı konumundadır. Uluslararası barış  ve 
güvenlik konusunda ki kararlar BM organları veya taraflara tavsiye niteliğinde olsa da Kurul 
bir  dünya  meclisi  görüntüsü  teşkil  eder.  Genel  Kurul  oylamaları  ülkelerin  dış  politik 
eğilimleri konusunda önemli ipuçları verir.

3/7 - GÜVENLİK KONSEYİ 
 
      Güvenlik Konseyi’nin oluşumuyla ilgili konular Şartın 5.bölümde görev ve yetkileri ise 6. 
,7. ,8. ve 12. bölümlerde düzenlenmiştir. Bu kurallara göre Konsey 15 üyeden oluşmaktadır. 
Bunlardan beşi olan ABD, İngiltere, Fransa, Çin Halk Cumhuriyeti ve Rusya Federasyonu 
daimi  üyedir.  Diğer  on  üye  ise  geçici  statüde  olup  iki  yıllığına  bu  göreve  Genel  Kurul 
tarafından seçilir. Konseyin oluşumunda en hassas nokta daimi üyelerin Konsey karar verme 
mekanizmasında veto yetkisidir.  Konseydeki olağan karar alma çoğunluğu 3/5  tir.  Ancak 
daimi üyelerden hiç birinin tasarı aleyhine oy kullanılmaması gerekir. Herhangi bir kanunun 
usule  mi  yoksa  esasa  mı  ilişkin  olduğu  konusunda  anlaşmazlık  çıkarsa,  buna  karar 
verilmesine ilişkin oylamada veto kuralı geçerlidir. Bu durumda Konseyde ki herhangi bir 
konu  iki  kez  veto  ile  karşılaşma ihtimaline  sahiptir.  Birincisi  konunun  gündeme alınıp 
alınmaması  gibi  usule  ilişkin  aşamadır.  Konunun birinci  aşamadaki  veto  engelini  aşarak 
gündeme alınmasını takiben esas üzerindeki görüşmeler sonunda da herhangi bir karar için 
oylama  yapılacağından  daimi  üyelerden  birinin  vetosu  gelebilir.  Bu  da  vetonun  ikinci 
aşamasını teşkil etmektedir. 

Konseyin önemli görev ve yetkileri aşağıdaki şekilde özetlenebilir; 
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✦ Silahsızlanma konusunda planlar hazırlar. 

✦ Uyuşmazlıkları barışçıl yollarla çözmesi konusunda taraflara çağrıda bulunur ( 33. Madde ) 

✦ Askeri kuvvet kullanımı dışındaki önlemleri alabilir ve üyelerini bu önlemleri uygulamaya 
çağırabilir.  Ekonomik,  ticari,  diplomatik,  ulaştırma,  iletişim  gibi  önlemler  bu 
kapsamdadır ( 41. Madde )

✦ BM’nin Vesayet Rejimi uyarınca yüklendiği bütün sorunları yerine getirir ( 83. Madde ) 

      Görev ve yetkilerinden anlaşılacağı üzere Güvenlik Konseyi BM’nin yetkili organıdır. 
Uygulamada özellikle kuvvet kullanımı konusunda beş daimi üyenin aynı yönde uzlaşmayı 
veya hiçbir daimi üyenin gündemdeki tasarısı  aleyhine oy kullanmaması  halinde Konsey 
işlemleri  olabilmektedir.  Böyle bir  sonuçta mevcut uluslararası  politika pratiği  açısından 
oldukça istisnaidir. Bu nedenlerden ötürü kuvvet kullanımıyla ilgili BM tarihinde sadece üç 
Vaka olmuştur.1950 Kore Savaşı, 1990 Kuveyt’in Kurtarılması 2001 Afganistan Operasyonu 
olmuştur.

4/7 - EKONOMİK VE SOSYAL KONSEY (ECOSOC)  

      Birleşmiş Milletlerin en önemli organlarından biri olan Ekonomik Ve Sosyal konsey 
(ECOSOC) Milletler Cemiyeti sisteminde karşılığı olmayan bir organdır. MC sisteminde 
mevcut olmadığı halde o sistemin en büyük noksanlıklarından da birisinin bu alan olduğu 
tespitine  dayanarak  BM sistemi  içine  alınmıştır.  San  Francisco  konferansında  organın 
yetkileri genişletilmiştir. Dünyanın barış ve güvenliğini sağlayabilmek için sadece askeri ve 
siyasi  tedbirlerin yeterli  olmayacağı  savaşın ekonomik ve sosyal  nedenlerinin de ortadan 
kaldırılması  gerektiği  fikri  bu organın ana kuruluş  nedenlerindendir.  Genel  kurula  bağlı 
olarak faaliyet gösterir.  Başlangıçta 18 olan üye sayısı  20 Aralık 1971 tarihli  Genel Kurul 
kararıyla 54’e yükselmiştir. Üyeler Genel Kurul tarafından seçilir ve görev süreleri 3 yıldır. 
Konseyde her üyenin 1 oy hakkı vardır. Veto etme sistemi yoktur. Kararlar çoğunlukla alınır. 
1971 tarihli değişiklikte 54 üyenin kıtalara göre nasıl dağıtılacağı  da kararlaştırılmıştır. 55. 
Maddede, insanların yaşam düzeylerinin yükseltilmesi, ekonomik ve sosyal alanda ilerleme 
sağlanması; uluslararasında ekonomik, sosyal, sağlık, kültür ve eğitim gibi konularda etkin 
işbirliği  yapılması;  hiçbir  ayrıma maruz kalmaksızın  bütün insanların  insan haklarına  ve 
temel özgürlüklere erişiminin kolaylaştırılması şeklinde belirtilmiştir. 

Konseyin başlıca görevleri: 

✦ 55.  Maddede  belirtilen  amaçların  gerçekleştirilmesi  için,  yine  aynı  maddede  belirtilen 
alanlarda veya bunlarla ilgili konularda araştırmalar yapmak,  raporlar hazırlamak.



5/7 - VESAYET KONSEYİ 
      Milletler Cemiyetindeki manda rejimi yerine Birleşmiş Milletler antlaşmasında Vesayet 
Rejimi  öngörülmüştür.  Birleşmiş  Milletler  örgütü,  daha  sonra  yapılacak  özel  anlaşmalar 
gereğince vesayet rejimine sokulabilecek bölgelerin yönetim ve gözetimi için, kendi yetkisi 
altında bir uluslararası vesayet rejimi kuracaktır. Bu bölgeler bundan böyle vesayet altında 
bölge adıyla anılmaktadır ( 75. Madde ).  

Vesayet Rejimi’nin amaçları 76. maddede yazılmıştır. 

✦ Uluslararası barış ve güvenliği pekiştirmek.  

✦ Vesayet  altındaki  bölgelerde  yaşayan  insanların  siyasal,  ekonomik  ve  sosyal  bakımdan 
ilerlemelerini ve eğitim alanında gelişmelerini kolaylaştırmak; her bölge ve halkına özgü 
koşulları,  ilgili  hakların  özgürce  dile  getirdiği  özlemleri  ve  her  vesayet  anlaşmasında 
öngörülebilecek  hükümleri  de  göz  önünde  tutarak,  bu  bölgeler  halklarının  kendi 
kendilerini yönetmelerini ya da bağımsızlığa doğru giderek gelişmelerini kolaylaştırmak.   

✦ Irk,  cinsiyet,  dil  ya  da  din  ayrımı  gözetmeksizin  herkesin  insan  haklarına  ve  temel 
özgürlüklerine  saygı  gösterilmesini  teşvik  etmek  ve  dünya  halklarının  karşılıklı 
bağımlılığını geliştirmek.  

✦ Sosyal,  ekonomik  ve  ticari  alanlarda  bütün  Birleşmiş  Milletler  üyeleri  ile  onların 
uyruklarına  eş it  davranılmasını  sağ lamak  ve  yukarıda  belirtilen  amaçların 
gerçekleştirilmesini  engellememek  ve  80.  Madde  hükümleri  saklı  kalmak  koşuluyla, 
adalet dağıtımında da bu sonunculara eşit davranılmasını sağlamak. 

Vesayet rejimi altına alınacak olan ülkeler ( 77. Madde )  

✦ Şu anda manda altında bulunan bölgeler  

✦ İkinci dünya savaşı sonucunda düşman devletlerden ayrılabilecek bölgeler 

✦ Yönetimlerinden sorumlu devletlerce gönüllü olarak bu rejime sokulan bölgeler. 

Yukarıda  belirtilen  kategorilere  giren  bölgelerden  hangilerinin,  hangi  koşullarda  vesayet 
rejimine sokulacağı, daha sonra yapılacak bir anlaşma ile belirlenecektir.
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✦ Belirtilen alanlarda Genel Kurul, BM üyeleri ve 
uzmanlık kuruluşlarına tavsiyelerde bulunmak.     

✦ Herkes in  insan  hak la r ına  ve  temel 
özgürlüklerine  saygı  gösterilmesini  sağlama 
konusunda tavsiyelerde bulunmak.

✦ Görev  alanına  giren  konularda  uluslararası 
konferanslar düzenlemek. 

✦ Uzmanlık  kuruluşlarıyla  BM  arasında  bağ 
oluşturan anlaşmalar yapmak ve Genel Kurulun 
onay ına  sunmak.  Uzmanl ık  kur u lu ş l a r ı 
arasındaki  eşgüdümü  ve  bu  kuruluşlarla  BM 
arasındaki  koordinasyonu  sağ lamak  (  63. 
Madde ).

✦ Diğer  uluslararası  örgütlerle  ve  sivil  toplum 
kuruluşlarıyla görev alanına giren konularda işbirliği yapmak ( 71. Madde ).   

      Konsey yıl boyunca genelde kısa oturumlar halinde toplanır. Oturumlar bakan ve diğer 
yüksek  rütbeli  kıdemli  memurların  katılımıyla  gerçekleşir.  Konseyin  çalışmalarının  idari 
yönü yardımcı ve ilgili organlarca yürütülür.

Konsey’in yardımcı organları şu birimleri içerir:   

✦ 5  Bölgesel  Komisyon:  Afrika  Ekonomik  Komisyonu,  Asya  ve  Pasifikler  Ekonomik  ve 
Sosyal  Komisyonu,   Avrupa  Ekonomik  Komisyonu,  Latin  Amerika  ve  Karayipler 
Ekonomik ve Sosyal Komisyonu ve Batı Asya Ekonomik ve Sosyal Komisyonu.

✦ Altı  daimi  komisyon  ve  uzman  birim:  Program  ve  Koordinasyon  Komitesi,  Beşeri 
Yerleşim Komitesi, Sivil Toplum Kuruluşu Komitesi, Uluslararası Kuruluşlarla Müzakere 
Komitesi, Enerji ve Doğal Kaynaklar Komitesi ve Kamu Yönetimi Komitesi.

✦ Konsey ayrıca,  tamamı kendisine rapor sunan ve bağımsız  oturumlarında tavsiyelerde 
bulunan, Birleşmiş Milletler programları (UNDP, UNEP ,UNICEF, UN-HABITAT ve 
UNFPA gibi)  ve özel teşkilatların (FAO, WHO, ILO ve UNESCO gibi) çalışmalarını 
belli bir dereceye kadar koordine eder ve bunlarla işbirliği yapar.

✦ BM Ekonomik ve Sosyal Konseyi Odası 
Başkanı; Nestor Ososrio Londono



6/7 - ULUSLARARASI ADALET DİVANI (UAD) 
      Merkezi Hollanda’nın Lahey kentinde olan Divan genel çerçevede Daimi Adalet 
Divanı’nın devamı şeklinde ele alınabilir. Üye devletlerin hepsi Divanın statüsünü kabul 
etmiş olmaktadır.

      Divan 15 üyeden oluşmakla beraber her üyenin ayrı uyruktan olma zorunluluğu vardır. 
Ayrıca BM üyeleri kendi uyruklarından da Divana aday gösterebilir. Üyelerin görev süreleri 
9 yıldır ve seçilmeleri Genel Kurul ve Güvenlik Konseyi’nin yapacağı seçimlerde salt 
çoğunluğu alan aday yargıç olarak seçilmiş olur. Divan üyeleri ayrıca başka işle uğraşmazlar 
ve buna uymayan üye diğer üyelerin onayıyla görevinden uzaklaştırılabilir. Divan başkanı 
hariç diğer üyelerin Lahey de yaşama zorunluluğu yoktur. 

      Uluslararası Adalet Divanının davaları incelerken uluslararası antlaşmalar, uluslarca 
kabul edilen hukukun genel ilkeleri ve farklı milletlerin bilim adamlarının öğretileri gibi bir 
takım kıstasları göz önünde bulundurarak incelemektedirler. Divanının resmi dili İngilizce 
ve Fransızca olup taraflardan birinin istemesi üzerine isteyen tarafın başka bir dili 
kullanmasına izin verilir.

7/7 - SEKRETERYA 
      İdari bir organ olan Genel Sekreterlik BM’nin sekretarya hizmetlerini yürütür, başında 
bir Genel Sekreter ve diğer memurlardan oluşur.  

      Genel Sekreter Güvenlik Konseyinin önerisiyle Genel Kurul tarafından atanır, 
memurlar ise Genel Sekreter tarafından atanırlar ayrıca Genel Sekreter örgütteki en yüksek 
memurdur. Genel Sekreterlikteki Genel Sekreter ve memurlar yalnızca BM ye karşı 
sorumludurlar diğer hiçbir ülke ya da örgüte karşı sorumlu değildirler. 

      Genel Sekreterin başlıca görevleri arasında; örgütün organlarının sekreterlik görevlerini 
yapmak ve bu organların sekreterliğe verdiğini görevleri ifa etmek, sekreterlik 
memurlarının atamasını yapmak, BM’yi uluslararası ortamda temsil etmek, örgütün 
bütçesini hazırlamak ve örgütün çalışmaları ile ilgili Genel Kurula yıllık rapor vermek, 
uluslararası anlaşmazlıklarda hakemlik yapmaktır. Bunlara ilaveten önemli görevlerden birisi 
de 99. Madde de belirtilen Uluslararası barış ve güvenliği tehlikeye sokabilecek herhangi bir 
konuyu Güvenlik Konseyinin dikkatine çekebilmesidir. BM Genel Sekreterine verilmiş olan 
bu yetkiyle beraber Genel Sekreter vereceği kararlarla birlikte uluslararası politikalar 
üzerinde etki yaratabileceğinden ötürü Genel Sekreter genellikle büyük devletlerin 
uzlaşması sonucunda kararlaştırılmaktadır.
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BİRLEŞMİŞ MİLLETLER’İN MÜDAHALE ŞEKİLLERİ 
      Uluslararası barışı sağlamak amacıyla devreye girecek ilk kurumlardan biri Birleşmiş 
Milletlerdir. Bu durum amaçlarının ve ilkelerinin bir gereği olarak ortaya çıkmaktadır. 
Birleşmiş Milletler anlaşması gereği uluslararası barışın sağlanması, korunması veya yeniden 
tesisi amacıyla dört tür müdahale şekli öngörülmektedir. Bunlar; önleyici diplomasi, barış 
yapma, barış koruma ve barış inşası edilmesidir.

      1945’den beri BM mahalli çatışmaları azaltmak ve ortadan kaldırmak için çok sayıda 
barış oturumu yapmıştır. Örneğin Mozambik’te konuşlanan Birleşmiş Milletler barış gücü, 
Sovyet birliklerinin Afganistan’dan çekilmesi, Berlin krizi, Küba füze krizi gibi olayların 
durdurulmasında önemli bir etken olmuştur. Bu perspektifte BM’nin müdahale şekilleri ön 
plana çıkıyor. Bunlar şu şekilde sıralanabilir:

1/4 - ÖNLEYİCİ DİPLOMASİ (PREVENTIVE DIPLOMACY) 

      Önleyici diplomasi, arbedeye erken müdahale etmesi sebebi ile uyuşmazlıkları en aza 
indirmek ve insancıl yöntem olarak uluslararası çatışmaların çözümü için en uygun 
müdahale olarak öne çıkmaktadır. Birleşmiş Milletler sistemi barışı sağlama, barışı koruma 
ve barış inşası olarak sınıflandıran üç yaklaşımı içinde barındırmaktadır.

      Fransa Cumhurbaşkanı François Mitterand Güvenlik Konseyi’ne hitap ettiği sırada, 
artık “Yeni Dünya Düzeni”ni kurmayı hızlandırmak için “önleyici diplomasi”ye ağırlık 
verilmesi gerektiğini belirtmiştir. Önleyici diplomasi erken uyarı gerektirir. Olası bir 
çatışma çıktığında ise bu çatışmanın sıçramaması için önlemler alır.

2/4 - BARIŞ YAPMA (PEACEMAKING) 
     Dünya barışını sağlamak için öncelikle ülkeler arasındaki diplomatik ilişkileri bir düzen 
içine sokmak gerekmektedir. İlişkileri düzen içine sokmak için ise müzakereler ve 
arabuluculuk yöntemleri kullanılır. 

      BM Anlaşmasının 33. Maddesine göre; Süregitmesi uluslararası barış ve güvenliğin 
korunmasını tehlikeye düşürebilecek nitelikte bir uyuşmazlığa taraf olanlar, her şeyden önce 
görüşme, soruşturma, arabuluculuk, uzlaşma, hakemlik ve yargısal çözüm yolları ile, 
bölgesel kuruluş ya da anlaşmalara başvurarak veya kendi seçecekleri başka yollarla buna 
çözüm aramalıdırlar. Bu madde barışın sağlanması için yapılacak bütün yöntemleri ortaya 
koymaktadır. Bu müdahale yönteminde genel sekreterin görevi önemlidir.
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      Genel sekreter müzakere döneminin hızlı ilerlemesi için diplomatik girişimlerde 
bulunabilir. Genel sekreterin1988 yılında; İran ve Irak arasında 1980 yılında patlak veren 
savaşın sonunda, önderlik ettiği eylem buna bir örnektir.

3/4 - BARIŞ KORUMA (PEACEKEEPING) 

      BM’nin polis ve askerle daha çok sivil personelin katılımıyla olası durumlar için bir BM 
biriminin çıkacak çatışma için orada konuşlandırılmasıdır. Barış koruma barış yapılması için 
uygun bir ortam hazırlarken çatışmaları engellemek için bir araçtır. 1998 yılında Nobel Barış 
Ödülüne layık görülen Barış Koruma Güçleri bu ödül sayesinde kendini dünyaya tanıtmıştır. 
Barış koruma operasyonları güvenlik konseyi tarafından oluşturulur genel sekreter 
tarafından yönetilir. Barış koruma operasyonlarına ülkeler katılmak zorunda değillerdir 
isteyen ülke katılır ve istediği zaman geri çekilir. Her ülkenin askeri kendi üniformasını 
giyer. Ancak bu askerlerin BM barış koruma gücü oldukları ya mavi berelerinden ya da 
rozetlerinden anlaşılır. Kurulduğundan bu yana BM 54 barış koruma operasyonu 
gerçekleştirmiştir. Bunlardan 39’u tamamlanmış 15’i devam etmektedir.

4/4 - BARIŞ İNŞASI (PEACEBUILDING) 
      Bir savaş sonrası karşılıklı ülkelerin bir birine güveni ve aralarında ki ilişkileri düzeltici 
önlemler almak için alınan bir müdahale yöntemidir. Bu karşılıklı güven ve barış kalkınmaya 
katkıda bulunur. Bunlar; ekonomik, sosyal, ulaşım, gençlik programı, tarımın geliştirilmesi, 
kültürel değişime katkıda bulunur.

      “Güvenlik Konseyi, öngörülen önlemlerin yetersiz kalacağı ya da kaldığı kanısına varırsa, 
uluslararası barış ve güvenliğin korunması ya da yeniden kurulması için hava, deniz ya da 
kara kuvvetleri aracılığıyla, gerekli saydığı her türlü¸ girişimde bulunabilir. Bu girişimler 
gösterileri, ablukayı ve Birleşmiş Milletler üyelerinin hava, deniz ya da kara kuvvetlerince 
yapılacak başka operasyonları içerebilir. “ ( BM Anlaşması 42. Madde ) Önlemlerin en etkili 
olanı bu madde de açıklanmıştır.

ULUSLARARASI BARIŞ, GÜVENLİK VE BİRLEŞMİŞ 
MİLLETLER 

      Birleşmiş Milletler örgütünün kurulmasına neden olan temel etken uluslararasındaki 
savaşlardır ve bu kapsamda örgütün en önemli kuruluş  gerekçesi de uluslararası barış  ve 
güvenliğin  korunması  olmuştur.  İki  büyük  dünya  savaşının  yıkıcı  etkilerini  yakından 
hisseden devletler aynı felaketlerin tekrarlanmasına engel olmak için ve Milletler Cemiyeti 
tecrübesini  de  dikkate  alarak  uluslararası  alanda  daha  kapsamlı  bir  örgütlenmeye 
gitmişlerdir.

     Uluslararası  barış  ve  güvenliğin  korunmasında  örgütün  kısmen  başarılı  olduğu 
söylenebilir.  Zira  İkinci  Dünya  Savaşı’nın  üzerinden  yaklaşık  yetmiş  yıllık  süre  geçmiş 
olmasına  rağmen büyük  güçler  arasında  geniş  ölçüde  savaş  yaşanmamıştır.  Soğuk  Savaş 
döneminde büyük güçler arasında dünyayı etkileyecek ölçüde bir tartışma vuku bulmadığı 
gibi  Soğuk  Savaş  sonrası  dönemde  de  öyle  bir  ortamla  karşılaşılmamıştır.  Bu  sonucun 
oluşmasında BM’nin üstlendiği görevler etkili olmuştur. Dünyanın büyük güçler tarafından 
yönetildiği sıralarda BM, aralarındaki sorunların müzakereler yoluyla aşılabileceği platform 
oluşturmuştur. Fakat savaşların ortaya çıkmasını engelleyen asıl neden, nükleer çağda büyük 
güçler  arasındaki  savaşın  akıl  almayan  sonuçlara  neden  olabileceği  gerçeğidir.  Ancak 
örgütün varlığı  sayesinde nükleer  çağda insanlığın  ortak bir  platformda buluşup akıldışı 
sonuçlara varabilecek girişimlerden çekinmesi daha açık görülmüştür.

     Küçük  devletler  açısından  uluslararası  barış  ve  güvenliğin  korunması  amacının 
gerçekleşmediğini, dünyanın değişik bölgelerinde yüzlerce savaşların yaşanmasından ve bu 
savaşlarda  milyonlarca  insan  ölmesinden  anlayabiliriz.  BM yaşanan  yüzlerce  çatışma ve 
savaşa  engel  olacak önlemler  alamamıştır.  Bu yüzden küçük devletler  açısından BM’nin 
uluslararasında barış ve güvenliği sağladığını söylemek zordur. Örgütün varlığı büyük güçler 
için barış ve güvenliğin oluşmasına katkı sağlarken, küçük devletler için böyle bir katkı söz 
konusu  olmamıştır.  BM  tarafından  oluşturulmaya  çalışılan  kolektif  güvenlik  arayışı 
uluslararasındaki mevcut dengeler çerçevesinde sadece büyük güçler için geçerlidir. Diğer 
devletlerin  sisteme  dâhil  olabilme  yolu  büyük  güçlerden  biriyle  ittifak  ilişkisine 
girebilmektir. 

      BM’nin başarılı  sayılabileceği  önemli bir uygulama önleyici  tedbirlerdir.  Barış  gücü 
uygulaması şartta yazılı olarak yer almasa da polisiye tedbirler içerisinde yer alabilir. Barış 
gücü uygulamasında BM güçleri doğrudan savaşan bir taraf olmayıp, ateşkesi kalıcı yapmaya 
yönelik tedbirleri yerine getirmektedir.
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      Soğuk Savaşın sona ermesinden sonra ulusal veya bölgesel ölçekte baş gösteren çatışma 
sırasında, kolektif güvenlik mekanizması değil, insani müdahale konusu gündeme gelmiştir. 
Bu  müdahalede  önemli  olan  durum  sivillerin  güvenliğinin  sağlanması,  insan  hakları 
ihlallerinin  sonlandırılması,  ayrımcılık  ve  zorbalıkla  sivil  halka  yapılan  zulümlerin 
engellenmesi, gerekiyorsa temel maddi ihtiyaçları içeren insani yardım yapılmasıdır.

      İnsani yardım sadece silahlı çatışma veya zulümden zarar gören guruplara değil, aynı 
zamanda  doğal  afetler  ve  savaş  nedeniyle  de  mülteci  durumuna  düşen  herkesi  içine 
almaktadır. BM’nin belki de en etkin olarak çalıştığı alanlardan biri insani yardımdır. Örgüt 
bunları  yaparken  sadece  kendi  organlarıyla  değil  aynı  zamanda  uluslararasında  faaliyet 
gösteren sivil örgütlerle de işbirliği halinde çalışır.

      BM Şartının 6. Bölümünde uluslararası sorunların barışçıl yollarla çözülmesi konusunda 
bir dizi ilke ve yöntem belirlenmiştir. Bu ilkeler üye devletlere, Güvenlik Konseyine ve 
Uluslararası Adalet Divanı’na belli sorumluluklar getirmiştir. Şartın öngördüğü barışçıl 
çözümün aşamaları; ikili görüşme, soruşturma, arabuluculuk, uzlaşma, hakemlik, yargısal 
yollar, bölgesel kuruluş veya anlaşmalar ya da tarafların kendilerinin bulacakları çeşitli 
yöntemleri içermektedir. Güvenlik Konseyi tarafları sorunu bu yöntemlerden biriyle 
çözebilir. Konseyin barışçıl çözüm konusundaki en önemli yetkisi 34. Maddede yer almıştır. 
Buna göre barışçıl yollarla çözülemeyen bir sorunun uluslararası barış ve güvenliği tehdit 
edip etmediği konusundaki kararı Güvenlik Konseyi verir ve çözüm konusunda çeşitli 
tavsiyelerde bulunabilir.

      Örgütün tarihine bakıldığında BM organlarının çeşitli sorunlara barışçıl müdahalesi, 
bazı  sorunlara  çözüm  getirirken  bazılarında  ise  sorunların  çözümünden  ziyade 
dondurulması sonucunu getirmiştir. Genel kurulun bu yöndeki kararları tavsiye niteliğinde 
olup  taraflardan  birini  rahatsız  edebilmekte  ve  sorunun  büyümesine  neden  olmaktadır. 
Güvenlik Konseyi sorunun çözümü konusunda daha özel kararlar alır fakat bu kararlar da 
tavsiyeden öteye geçmemektedir. 

      BM kurulduğundan beri, uluslararası barış  ve güvenliği tehlikeye atan pek az sorun 
örgütün girişimleri sayesinde çözüme kavuşmuştur. BM‘nin en başarılı olduğu konu taraflar 
arasında ateşkes sağlanması ve bunun kalıcı kılınmasıdır. Fakat barışçıl çözüm girişimleri 
genellikle başarısız olmuştur. BM diğer yandan önleyici diplomasinin devreye sokulması ve 
sorunla ilgili erken uyarıların doğru biçimde alınması konusunda taraflara önemli imkânlar 
sunar. Taraflar uluslararası kamuoyunu bilgilendirmenin en etkin yolu olarak BM’yi görürler.
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ULUSLARARASI TOPLUMUN BİRLEŞMİŞ MİLLETLER 
ALGISI 

     BM yaklaşık  70 yıllık  bir  geçmişe sahip olan evrensel  niteliklere  sahip küresel  bir 
örgüttür. Örgütün asıl kuruluş amacı uluslararası barış ve güvenliğin korunmasıdır ancak bu 
amaca  tam anlamıyla  hakkını  vererek  hizmet  ettiğini  söylemek  oldukça  zordur.  Bunun 
nedeni  ise  örgütün  büyük güçlerin  çıkarlarına  hizmet  eden  bir  araç  olarak  işlev  görme 
eğimlinde  olmasıdır.  Bu  nedenle  BM’nin  ülkeler  açısından  değişiklik  gösteren  bir  imajı 
vardır.

1/4 - GÜVENLİK KONSEYİ DAİMİ ÜYELERİ 
      Konseyde daimi üye statüsünde olan ülkeler; ABD, İngiltere, Fransa, Çin ve Rusya örgüt 
yapılanmasında  ayrıcalıklı  bir  konuma sahiptir.  Bu  duruma  örnek  olarak  veto  yetkisine 
sahip olmaları  gösterilebilir.  Ayrıca söz konusu olan beş  daimi üye barış,  güvenlik e ağır 
insan  hakları  ihlalleri  gibi  konularda  kendi  aralarında  çetin  pazarlıklara  girmektedirler. 
Çünkü  esas  olan  büyük  güçlerin  ulusal  çıkarlarının  gerçekleşmesidir.  BM’nin  özellikle 
Güvenlik Konseyi aracılığıyla uluslararası arenada barış ve güvenliği sağlamaya yönelik adım 
atabilmesi ancak büyük güçlerin inisiyatifine bağlıdır.

2/4 - DİĞER GELİŞMİŞ ÜLKELER 

      Daimi üyelerden farklı olarak, örgüt içerisinde ayrıcalıklı bir statüye sahip değillerdir 
fakat  sağladıkları  mali  destekler  örgüt operasyonlarının daha rahat  gerçekleştirilmesinde 
önemli rol oynamaktadır. Bu ülkeler, yani Japonya, Almanya, İtalya vb. için örgüt, dünya 
politikasına  aktif  biçimde  dâhil  olmanın  bir  aracıdır.  Mali  desteklerle  başlayan 
sorumluluklar bugün itibariyle askeri destek boyutuna kadar genişletilmiştir. Diğer büyük 
güçler gibi örgütü kendi çıkarları doğrultusunda kullanma eğilimindedirler.

3/4 - GELİŞMEKTE OLAN ÜLKELER 
    1960’lı  yıllardan  itibaren  sanayileşmeye  başlayan  ülkeler  bu  gruba  dâhil  edilmiştir. 
Türkiye, Çin, Mısır, Arjantin Meksika gibi ülkeler söz konusu grupta anılmaktadırlar. Grup 
içinde ve dışında Çin özel  bir  konuma sahiptir.  Çünkü bir  taraftan yeni  sanayileşen bir 
nitelikte  bulunmakta  diğer  taraftan  ise  Güvenlik  Konseyi  daimi  üyeliği  statüsüne  sahip 
bulunmaktadır. Bunun bir sonucu olarak Çin’in dünya politikasında etkinliği artmıştır.
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      Gelişmekte olan ülkeler, BM’yi uluslararası ekonomik düzeni kendi lehlerine çevirmenin 
bir  aracı  olarak  görmektedirler.  Kalkınma  sorunlarındaki  yüklerini  BM  aracılığıyla 
hafifletme arzusundadırlar. Bunun için de Genel Kurul ve ECOSEC gibi organları tercih 
ederler.

4/4 - AZ GELİŞMİŞ ÜLKELER 
      BM ile az gelişmiş ülkeler arasındaki ilişkinin büyük kısmını insani müdahale ve insani 
yardım konuları  teşkil  etmektedir.  Az  gelişmiş  ülkeler  için  BM bir  yardım kuruluşu ve 
hakem statüsündedir. BM sınırlı da olsa caydırıcı bir etkiye sahiptir.

- KAYNAKÇA -

(1) ATEŞ, Davut; Uluslararası Örgütler/ Devletlerin Örgütlenme Mantığı,

2016,Dora Yayınları   

(2) HASGÜLER, Mehmet; ULUDAĞ, Mehmet B.; Devletlerarası ve 

Hükümetler-Dışı Uluslararası Örgütler, 2005,Nobel Yayım Dağıtım, 

Ankara 

(3) DURAN, Hasan; ‘’Birleşmiş Milletler ve Müdahale’’, 2001,C.6  

(4) BENNETT, Leroy A.; Uluslararası Örgütler, BB101   

(5) ÇAĞIRAN, Mehmet Emin; Uluslararası Örgütler, 2014, Turhan Kitabevi 

(6) ARAL, Berdal: ’’Birleşmiş Milletler ve Uluslararası Eşitsizlik’’


